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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-17 예산액 681,898,000

2018학년도 내장초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 607,989,000원"을 " 세입 세출 각 681,898,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 681,898 607,989 73,909 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,960 1.4

학생복지/교육격차 해소 21,416 264,690 38.8

기본적 교육활동 16,104 96,351 14.1

선택적 교육활동 16,337 150,401 22.0

교육활동 지원 10,160 37,036 5.4

학교 일반운영 9,892 122,353 17.9

학교 재무활동 0 1,107 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,897 511,494 75.0

자체수입 학부모부담수입 7,486 152,793 22.4

자체수입 행정활동수입 526 1,726 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,885 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 511,494 445,597 65,897

1.교육비특별회계이전수입 511,494 445,597 65,897

1.교육비특별회계전입금수입 511,494 445,597 65,897

1.학교회계전입금 511,494 445,597 65,897

1.학교운영비전입금 211,574 205,598 5,976
초등기본운영비 : (176,093,000원 × 1교) - 

170,109,000원 =
5,984,000

유치원기본운영비 : (35,481,000원 × 1교) - 

35,489,000원 =
-8,000

2.목적사업비전입금 299,920 239,999 59,921
(성립전)교과용도서 구입비 : (6,825,000원 × 

1교) - 4,996,000원 =
1,829,000

통학버스 운영비 : (9,851,000원 × 1교) - 

9,901,000원 =
-50,000

학교급식비 : (49,926,000원 × 1교) - 

44,080,000원 =
5,846,000

시설관리업무지원 : (18,192,000원 × 1교) - 

16,010,000원 =
2,182,000

(성립전)친환경농산물구입 : (3,067,000원 × 1

교) - 1,698,000원 =
1,369,000

(성립전)유치원 독서교육 지원 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학부모학교참여지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)악기지원사업비 : 5,350,000원 × 1교 

=
5,350,000

(성립전)악기지원사업비 : (6,650,000원 × 1교

) - 5,350,000원 =
1,300,000

(성립전)특수교육통학비 : 198,000원 × 1교 = 198,000

(성립전)특수교육통학비 : (382,000원 × 1교) 

- 198,000원 =
184,000

(성립전)특수치료지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)특수치료지원 : (1,400,000원 × 1교) 

- 1,200,000원 =
200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,080,000원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,640,000원 × 1교) - 1,080,000원 =
560,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영비(국고)

 : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)통일교육강사단비 : 440,000원 × 1교 

=
440,000

(성립전)원어민원격화상강의 : 1,440,000원 × 

1교 =
1,440,000

(성립전)소프트웨어교육 연수 운영비 : 160,000

원 × 1교 =
160,000

(성립전)소프트웨어교육 연수 운영비 : 

(2,160,000원 × 1교) - 160,000원 =
2,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

성과상여금 : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

인건비 : 14,745,300원 × 1교 =
14,745,000

(성립전)유치원 공기정화장치 운영비 : 200,000

원 × 1교 =
200,000

(성립전)급식기구및시설확충(목적) : 4,136,000

원 × 1교 =
4,136,000

2.자체수입 154,519 146,507 8,012

1.학부모부담수입 152,793 145,307 7,486

1.수익자부담수입 152,793 145,307 7,486

1.급식비 68,433 62,587 5,846

1.급식비 68,433 62,587 5,846초등 무료급식비 : 43,014,000원-38,896,000원= 4,118,000

유치원 무료급식비 : 6,912,000원-5,184,000원= 1,728,000

2.방과후학교활동비 63,240 61,600 1,640

1.방과후학교활동비 63,240 61,600 1,640
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,080,000원×1교=
1,080,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,640,000원-1,080,000원=
560,000

3.누리과정비 21,120 21,120 0

1.누리과정비 21,120 21,120 0

2.행정활동수입 1,726 1,200 526

1.사용료및수수료 632 500 132

1.사용료및수수료 632 500 132

1.사용료 632 500 132학교시설사용료 : 632,000원-500,000원= 132,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,044 650 394

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 444 50 394

1.기타행정활동수입 444 50 394폐유류대금 등 : 47,000원-50,000원= -3,000

재무감사 회수금 : 395,000원×1교= 395,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

수도광열비 : 2,000원×1교= 2,000

3.기타수입 15,885 15,885 0

1.전년도이월금 15,885 15,885 0

1.순세계잉여금 14,778 14,778 0

1.순세계잉여금 14,778 14,778 0

1.순세계잉여금 14,778 14,778 0

2.정산대상재원사용잔액 1,107 1,107 0

1.정산대상재원사용잔액 1,107 1,107 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,107 1,107 0

세입합계 681,898607,989 73,909
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,960 9,960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,960 9,960 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.관리자 연수지원 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교직원복지 6,510 6,510 0

1.교직원워크숍 3,150 3,150 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.동호회지원 3,360 3,360 0

1.교직원복지비 3,360 3,360 0  

2.학생복지/교육격차 해소 264,690 243,274 21,416

1.급식 관리 75,636 64,285 11,351

1.학교급식운영 75,636 64,285 11,351

1.우유급식비 5,791 5,791 0

1.우유대금 5,791 5,791 0  

2.급식재료구입비 53,445 49,599 3,846

1.급식용식재료비 53,445 49,599 3,846식품비  53,445,000원-49,599,000원= 3,846,000

3.급식운영비 8,447 6,447 2,000

1.일반수용비 4,067 2,067 2,000급식소소모품  3,600,000원-1,600,000원= 2,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 380 380 0  

4.대체인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

5.친환경농산물구입(목적) 3,067 1,698 1,369

1 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 3,067 1,698 1,369
(성립전)친환경농산물 구입  3,067,000원

-1,698,000원=
1,369,000

6.(추경)급식기구확충(목적) 4,136 0 4,136

1.비품구입비 4,136 0 4,136
(성립전)국솥(주물 스텐 200인용)  

2,620,000원×1개=
2,620,000

(성립전)식판(354*269*35,4찬용)  6,200원

×130개=
806,000

(성립전)장화소독기(6켤레,이동식)  

430,000원×1대=
430,000

(성립전)세탁기(6㎏)  280,000원×1대= 280,000

2.보건 관리 9,672 9,672 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,432 7,432 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,357 1,357 0

1.학생복지비 1,357 1,357 0  

3.학생정서행동특성검사 운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 3,675 3,675 0

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 900 900 0  

5.[국고](국고)흡연예방금연실천 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,240 2,240 0

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 134,286 126,800 7,486

1.급식비지원 49,926 44,080 5,846

2 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.초등무상급식지원(목적) 43,014 38,896 4,118

1.학생지원금 43,014 38,896 4,118
초등무상급식비  43,014,000원-38,896,000

원=
4,118,000

2.유치원무상급식지원(목적) 6,912 5,184 1,728

1.학생지원금 6,912 5,184 1,728
유치원무상급식비  6,912,000원-5,184,000

원=
1,728,000

2.방과후학교활동비지원 63,240 61,600 1,640

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영(목적)1,640 0 1,640

1.학생지원금 1,640 0 1,640
(성립전)특수교육대상자 방과후학교(목적)

  1,080,000원×1교=
1,080,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교(목적)

  1,640,000원-1,080,000원=
560,000

3.누리과정비지원 21,120 21,120 0

1.유치원누리과정지원(목적) 21,120 21,120 0

1.학생지원금 21,120 21,120 0  

4.학생복지 45,096 42,517 2,579

1.학생복지운영 45,096 42,517 2,579

1.교과용도서구입 7,625 4,996 2,629

1.교육운영비 7,625 4,996 2,629
(성립전)교과용도서  6,825,000원

-4,996,000원=
1,829,000

교과용도서  7,625,000원-6,825,000원= 800,000

2.통학택시운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 10,620 10,620 0  

3.통학버스운영비(목적) 9,851 9,901 -50

1.일반수용비 4,800 4,850 -50안전조끼구입  0원-50,000원= -50,000

2.연료비 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 851 851 0  

4.통학버스운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.안전지도사인건비(목적) 14,000 14,000 0

1.무기계약직원인건비 14,000 14,000 0  

6.통학택시지원(유치원) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 96,351 80,247 16,104

1.교과 활동 48,327 38,873 9,454

1.교과활동지원 5,200 5,200 0

1.학습준비물지원(경목) 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교사용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 4,730 4,730 0

1.교과운영 4,730 4,730 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,130 4,130 0  

3.체육교과활동 7,550 5,350 2,200

1.교과운영 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0  

2.토요스포츠데이(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽지원(목적) 2,200 0 2,200

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)운영물품 구입  20,000원×10종

×4회=
800,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)클럽 운영비  10,000원×40명= 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)클럽 활동비  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.외국어교과활동 2,540 1,100 1,440

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 300 300 0  

2.원어민원격화상강의(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72차시= 1,440,000

5.특수교육교과활동 6,222 2,800 3,422

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 382 0 382

1.교육운영비 382 0 382(성립전)통학비 지원금  198,000원×1교= 198,000

(성립전)통학비 지원금  382,000원

-198,000원=
184,000

4.특수교육대상자 치료지원(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)치료 지원금  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)치료 지원금  1,400,000원

-1,200,000원=
200,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,640 0 1,640

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전)방과후학교운영  1,080,000원×1

교=
1,080,000

(성립전)방과후학교운영  1,640,000원

-1,080,000원=
560,000

6.유치원교과활동 22,085 19,693 2,392

1.자율연수(유치원) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교과운영(유치원) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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4.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.학급환경정리(유치원) 2,992 3,000 -8

1.교육운영비 2,992 3,000 -8
교구등소규모수선  992,000원-1,000,000원

=
-8,000

7.유치원행사운영(유치원) 3,123 3,123 0

1.교육운영비 3,123 3,123 0  

8.교무학사운영(유치원) 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

9.특성화교육(유치원) 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

10.보결수업관리(유치원) 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

11.우유급식(유치원) 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0  

12.독서교육 지원(목적) 2,200 0 2,200

1.일반수용비 660 0 660(성립전)환경물품 구입  660,000원×1식= 660,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전)독서프로그램 운영  220,000원×1

회=
220,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입  1,320,000원×1회= 1,320,000

13.공기정화장치 운영비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기정화장치 운영비  200,000원

×1교=
200,000

2.창의적 체험활동 48,024 41,374 6,650

1.자율활동 22,174 22,174 0

1.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.SW교육캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.자율선택과제(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.도서구입비 770 770 0  

6.정읍특색교육과정(목적) 4,704 4,704 0

1.운영수당 1,344 1,344 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

7.교육특구프로그램(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입비 260 260 0  

8.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,230 4,230 0  

2.교육운영비 770 770 0  

2.현장체험학습활동 15,100 15,100 0

1.현장학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.수학여행 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.수련활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.동아리활동 9,550 2,900 6,650
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1.동아리활동 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.악기 구입 지원금(목적) 6,650 0 6,650

1.교육운영비 1,835 0 1,835
(성립전)소모품 등 악기 운영  535,000원

×1회=
535,000

(성립전)악기프로그램 운영  1,300,000원

×1팀=
1,300,000

2.비품구입비 4,815 0 4,815(성립전)악기 구입  4,815,000원×1회= 4,815,000

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 150,401 134,064 16,337

1.방과후학교 운영 140,820 124,923 15,897

1.방과후학교운영 14,620 14,620 0

1.방과후학교운영 14,620 14,620 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 14,120 14,120 0  

2.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 49,000 49,000 0  

3.유치원방과후학교운영 76,200 60,303 15,897

1.유치원방과후학교운영 10,950 10,950 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 750 750 0  
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2.누리과정비(수익) 21,120 21,120 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 19,770 19,770 0  

3.방과후과정시간제기간제교원인건비(목적)44,130 28,233 15,897

1.기간제교원인건비 40,727 26,233 14,494
(성립전)인건비  39,574,390원-26,233,000

원=
13,342,000

(성립전)성과상여금  1,152,000원×1교= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
3,403 2,000 1,403

(성립전)4대보험 법정부담금  3,402,910원

-2,000,000원=
1,403,000

2.독서활동 9,141 9,141 0

1.독서활동운영 9,141 9,141 0

1.도서관운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.도서구입비 5,600 5,600 0  

2.독서행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.416단원고약전도서(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 440 0 440

1.다문화교육운영 440 0 440

1.통일교육강사단(목적) 440 0 440

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사수당  440,000원×1교= 440,000

5.교육활동 지원 37,036 26,876 10,160

1.교무업무 운영 9,020 9,020 0

1.교무학사운영 9,020 9,020 0

1.교무학사 운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.입학식 및 졸업식 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0  

3.교육활동홍보 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.학급청소용품구입 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

5.환경정리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0  

6.교무학사운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.생활지도운영 4,550 4,550 0

1.학교폭력예방 4,250 4,250 0

1.학교폭력예방 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.어울림프로그램운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생안전교육 300 300 0

1.학생안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 20,166 10,006 10,160

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.[국고]정보화실운영 19,666 9,506 10,160

1.학교정보화지원 8,006 8,006 0

1.교육운영비 8,006 8,006 0  

2.소프트웨어(SW)교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.[국고]SW교육 선도학교 운영(목적)8,000 0 8,000
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1.일반수용비 700 0 700
(성립전)SW교육학교 현수막  50,000원×2

장=
100,000

(성립전)SW교육 홍보물  3,000원×100개= 300,000

(성립전)SW교육 교사연수  100,000원×3회

=
300,000

2.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)SW동아리 강사 수당  30,000원

×54시간=
1,620,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)SW교육대회 상품  5,000원×100개

=
500,000

(성립전)SW교육페스티벌 참가  1,000,000

원×1회=
1,000,000

(성립전)SW교육 수업 교구  150,000원×10

개=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회 및 간담회 운영  25,000원

×12명×2회=
600,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)SW교육용 비품  100,000원×20개= 2,000,000

6.도서구입비 80 0 80(성립전)SW교육 도서  10,000원×8권= 80,000

4.찾아가는SW교육(목적) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)SW교육 강사비  160,000원×1교= 160,000

5.SW교육 교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  100,000원×20개= 2,000,000

4.교육여건 개선 3,300 3,300 0

1.교육환경개선 3,300 3,300 0

1.PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.학교 일반운영 122,353 112,461 9,892

1.학교기관 운영 30,183 29,291 892

1.부서기본운영 23,288 22,396 892

1.교무실운영 7,086 6,194 892

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,742 3,850 892
관내외출장여비  4,742,000원-3,850,000원

=
892,000

3.교직원복지비 384 384 0  

4.일반업무추진비 960 960 0  

2.교장실운영 7,790 7,790 0

1.여비 2,250 2,250 0  
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2.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,412 8,412 0

1.일반수용비 5,392 5,392 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 6,895 6,895 0

1.병설유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,295 6,295 0

1.일반수용비 544 544 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 510 510 0  

4.기타공공요금 1,241 1,241 0  

2.시설 장비 유지 86,280 79,280 7,000

1.학교시설장비유지 86,280 79,280 7,000

1.공공요금및제세공과금 25,470 25,470 0

1.전기요금 17,800 17,800 0  

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 5,570 5,570 0  

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 28,850 22,850 6,000

1.기간제직원인건비 18,960 17,960 1,000
시설관리원인건비(목적)  16,600,000원

-15,600,000원=
1,000,000

2.일반수용비 9,030 4,030 5,000
(추경)소규모수선공사(경상)  5,000,000원

×1교=
5,000,000

3.기간제직원법정부담

금
860 860 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 15,300 14,300 1,000
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1.일반수용비 15,300 14,300 1,000
깨끗한학교만들기사업(10월)  15,300,000

원-14,300,000원=
1,000,000

5.깨끗한학교만들기사업 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교환경개선사업(목적) 11,680 11,680 0

1.비품구입비 11,680 11,680 0  

3.학교운영 협력 5,890 3,890 2,000

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,650 2,650 2,000

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.학부모학교참여지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전)학교교육 모니터링 다과비  2,000

원×16명×6회=
192,000

(성립전)체험활동 및 식간식비  55,400원

×20회=
1,108,000

(성립전)동아리 운영비  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 350 0 350(성립전)학부모 교육  350,000원×1회= 350,000

7.학교 재무활동 1,107 1,107 0

1.반환금 1,107 1,107 0
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1.반환금 1,107 1,107 0

1.정산대상반환금 1,107 1,107 0

1.반환금 1,107 1,107 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 681,898607,989 73,909
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